
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.501 din 29.03.2024

privind modificarea cuantumului venitului minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de
incluziune și a dreptului la ajutorul pentru familia cu copii, ca urmare actualizării indicatorului social de

referință

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.8, art.18 și art. 91 alin.1 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.12 și art.36 alin.1 din Hotărârea de Guvern nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.33^2 din Legea nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea
ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.154 alin.4, ale art.155 alin.1 lit.”e” și ale art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de Urgentă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Ținând cont de:

Cuantumurile stabilite inițial pentru bene ciarii dreptului la venitul minim de incluziune prin
dispozițiile prin care s-a dispus acordarea dreptului la venitul minim de incluziune, pentru luna
ianuarie 2024 și luna februarie 2024,

Referatul nr.35112/29.03.2024 al Direcției de Asistență Socială Deva prin care se propune modi carea
cuantumului venitului minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a
dreptului la ajutorul pentru familia cu copii, ca urmare a actualizării indicatorului social de referință,

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.1. - Începând cu luna martie 2024, se modi că cuantumul venitului minim de incluziune respectiv a
dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la ajutorul pentru familia cu copii, stabilit în favoarea
familiilor prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2. - Plata dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la ajutorului pentru familia cu copii se va
asigura de către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Hunedoara.

Art.3. - Prezenta dispoziție va  dusă la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială Deva,
prin Serviciul evidență și plată beneficii de asistență socială.

Art.4. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.5. -  Prezenta dispoziție se comunică:

-Instituției Prefectului Județului Hunedoara;

-Direcției Juridice și Administrație Publică Locală;

-Direcției de Asistență Socială Deva;

-Persoanelor nominalizate în Anexa la prezenta dispoziție.


	DISPOZIȚIA
	privind modificarea cuantumului venitului minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la ajutorul pentru familia cu copii, ca urmare actualizării indicatorului social de referință
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție:



